⁶⁸ Cfr. ANDREOLLI 2001, p. 101.

⁶⁹ Ivi, p. 102.

⁷⁰ BERNARDINO ZAMBOTTI, p. 136, r. 22. Cfr. GUERRA 2005, p. 123.

⁷¹ Cfr. *supra*, p. 131, n. 225.

⁷² PAOLO DA CERTALDO, 103, pp. 19-20.

⁷³ VESTRUCCI 2004, p. 49.

Nello specifico, gli statuari si dilungarono nel fornire casistiche e relative penali: se un rustico avesse ferito con un'arma e con effusione di sangue il suo proprietario, sarebbe stato condannato all'impiccagione e alla confisca di tutti i suoi beni; se il ferito fosse stato un cittadino qualunque, alla forza non sarebbe seguita la confisca. Nel caso che l'aggressore fosse un comitatino ma non un colono della vittima, e l'aggressione fosse avvenuta senza l'ausilio di armi ma con effusione di sangue, le pene erano quadruplicate rispetto a quelle normalmente previste dagli statuti per i ferimenti, e "solo" duplicate nel caso non fosse corso del sangue. Se il colono avesse messo in fuga il proprietario terriero con la minaccia delle armi, erano previste 100 lire di pena, diminuite a 50 se tra aggressore e aggredito non vi erano rapporti di lavoro. Nel caso la multa non fosse stata pagata entro i termini stabiliti, poi, gli statuti prevedevano cinque tratti di corda, mentre se la sanzione non pagata era stata inflitta per una colluttazione senza effusione di sangue, si ricorreva alla fustigazione.

Gli statuti, in generale, stabilivano che le pene indicate per i ferimenti e le aggressioni potessero essere riviste al ribasso, in relazione alla gravità della ferita, alla quantità di sangue versato, alla vistosità della cicatrice e, non ultimo, alla povertà del colpevole. Non era tuttavia ammessa alcuna arbitrarietà nel caso che i colpevoli fossero comitatini e le vittime cittadini, a ulteriore conferma che uno degli intenti degli statuari era proprio quello di punire più severamente rispetto a prima gli episodi di questo tipo⁷⁴.

La severa normativa bolognese del 1454 trovò applicazione nei decenni successivi, come dimostrano, ad esempio, un bando emanato nel 1469 contro un certo Paolo Antonio Bachetta di Pradalbino, sotto

⁷⁴ CUCINI 2014, vol. II, IV, 59: *De pena vulnerantis seu percutientis vel insultantis aliquem*, p. 162, r. 24-p. 163, r. 24: «Si vero aliquis comitatinus vel districtualis civitatis Bononie aut forensis, terrarum laborator, habitator et qui de cetero habitaverit in guardia comitatu vel districtu Bononie deliquerit in aliquem civem civitatis Bononie, siquidem fuerit colonus eius in quem deliquerit et eum vulneraverit cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum et cum sanguinis effusione, furcis suspendatur et omnia sua bona, mobilia et immobilia, publicentur et confiscentur et confiscata et publicata ipso iure et facto fore et esse intelligantur, et dividantur, et applicentur; et dominus potestas Bononie et alii officiales communis Bononie in predictis exequantur, modo et forma disposito et ordinatis supra, in statuto "De pena homicide". Si autem is contra quem deliquerit non fuerit colonus eiusdem delinquentis, si eum vulneraverit cum armis vetitis vel non vetitis, ut supra, et cum sanguinis effusione laqueo suspendatur, nullo bonorum suorum facta publicatione. Si autem vulneraverit vel percusserit aliquem civem Bononie sine armis et cum sanguinis effusione, puniatur pena quadrupli, et si sine sanguinis effusione pena duplice eius in quo puniri et condemnari deberet, ut supra, si comitatinus et colonus non esset. Si autem quis insultaverit vel infugaverit aliquem civem Bononie cum aliquo genere armorum vetitorum vel non vetitorum, siquidem fuerit eius colonum et eum non percusserit vel vulneraverit, penam incurrat centum librarum bononinorum ipso facto dividendam et applicandam, ut supra, et si colonus non fuerit talis insultati et infugati penam quinquaginta librarum bononinorum ipso facto incurrat, etiam dividendam et applicandam, ut supra. Et si ad mandata non venerit, banniat in penis predictis; et si in fortiam domini potestatis Bononie venerit et dictam penam non solverit infra terminos in nostris statutis limitatos, puniatur in quinque tractibus funis; si vero sine sanguinis effusione et sine membri amissione et debilitatione fustigetur, si non solverit ut supra. Et nichilominus in quolibet casuum predictorum debeat remanere detentus donec processerit de voluntate offensi. Et quia criminis qualitas, et personarum conditio, et modus delinquendi requirit varietatem penarum, et predicta singulariter non possunt comprehendi nec exprimi, idcirco statuimus quod potestas et etiam capitaneus Bononie possit in quolibet casuum predictorum penas predictas minuere, considerata conditione personarum, pauperitate delinquentium, ac etiam qualitate criminis, arbitrio boni viri, et maxime si ex vulnere modicus sanguis exiverit vel parva sit cicatrix remansura, vel parvum vulnus illatum fuerit, salvo quod in comitatinis et aliis terrarum laboratoribus delinquentibus contra civem, ut supra dictum est».